
1

Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 B

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_15



2

Chlazení motoru vzduchem

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: vozidlo, p ív s, zakládací klín, záv s, spojovací
hadice   

Anotace:         Nau it studenty s postupem zapojení a odpojení
ív su za motorové vozidlo.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:  St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



3

Vzduchové chlazení motoru
el : 

Chlazením motoru se odvádí ást tepla, které vzniká spalováním paliva v motoru, aby se snížila teplota 
spalovacích prostor a jiných ástí motoru na p ípustnou hranici.

Chlazení musí spl ovat podmínky :

-zabezpe it takovou teplotu motoru, kterou vydrží jeho jednotlivé ásti,
-zabezpe it, aby motorový olej vytvo il na st nách válc olejový film,
-zabezpe it stálé udržování nejvýhodn jší a nejhospodárn jší pracovní teploty motoru



4

Popis hlavních ástí na obr.

Vzduch nasává osový ventilátor 1 s rozvád cím kolem 1a ed ob žným kolem 1b a vytla uje jej do 
prostoru mezi válci. Odtud proudí kolem žeber válc  a hlav a uniká do atmosféry usm ovacími kanály. 
Ventilátor je pohán n prost ednictvím ídele 2 spojeného s kapalinovou spojkou 3.

Kapalinová spojka (obr. det. A) se skládá ze dvou rotor : hnacího 3a (pohon od ozubených kol 
motoru) a hnaného 3b. Anuloidovité profily rotor  mají radiální lopatky. Do spojky je p ivád n olej od 
ventilu regulace chlazení 5. ím je jeho množství v tší, tím je i v tší jeho množství ve spojce a tím 
menší prokluzové otá ky. P i nulovém množství se hnaný rotor 3b zastaví. Protože p i prokluzu
vzniká pom rn  zna né množství tepla, musí se olej ve spojce vym ovat - uniká mezerou mezi ob ma 
rotory. 



5

Ventil regulace chlazení (obr. det. B), se skládá z idla a regula ního orgánu.

idlo tvo í trubka a, stýkající se s kontrolovaným místem na hlav  motoru a vlnovec b, jejichž uzav ený 
prostor (zelený) ve spodní ásti ventilu je napln n látkou o velké objemové roztažnosti, nap . 
glycerinem.
Regula ní orgán tvo í kuželka d itla ovaná do sedla vinutou pružinou e ovládanou tla ítkem c, které 
se opírá o vlnovec a kuželku.
Tlakový olej se p ivádí z mazacího systému motoru ventilem 4. i stoupnutí teploty, posune zm na 
objemu nápln idla kuželku ze sedla tak, že olej proudí potrubím g  - 6 do spojky. Odvod je ozna en 7.



6

i poruše ventilu regulace chlazení se odpojí od mazacího systému motoru tlakový olej a zavede se 
ímo do kapalinové spojky. Ventilátor pracuje s nejvyššími otá kami (malý skluz), tj. zhruba úm rn  

otá kám motoru. P i nízkém zatížení motoru dochází k podchlazování.

Kontrolní idlo 8 je provedeno stejným zp sobem jako idlo u ventilu regulace chlazení. Je zasazeno 
na jiné hlav  motoru. Tla ítko p i p ekro ení maximální p ípustné teploty (se iditelné) sepne kontakt a 
rozsvítí kontrolní žárovku 9 na p ístrojové desce vozidla.



7

Chlazení motoru automobilu TATRA



8

Chlazení motoru automobilu TATRA



9

Chlazení motoru automobilu TATRA



10

Popis innosti :

U vzduchem chlazení motoru se teplo z ochlazovaných ploch odvádí p ímo vzduchem. Aby se chladicí
inek zv tšil, musí mít chlazené ásti, tj. hlava válce a válec, co nejv tší sty nou plochu se 

vzduchem. Toho se dosáhne chladicími žebry, která jsou pevnou sou ástí hlavy a válce. 

Automobilové motory chlazené vzduchem mají speciální plechový chladicí pláš , kterým proudí
usm rn ný chladicí vzduch. Nuceného proud ní vzduchu se dosáhne ventilátorem nebo ejektorem. 
Výhodou motoru chlazeného vzduchem je malá hmotnost chladicího za ízení a jednodušší a levn jší
výroba a údržba. 
Nevýhodou je v tší hlu nost. 

Vzduchové chlazení se rozd luje podle zp sobu, jakým se dosahuje proud ní vzduchu na: náporové
chlazení proudem vzduchu, který vzniká p i pohybu dopravního prost edku; nucené chlazení, u n hož
proud chladicího vzduchu vyvozuje v trák nebo ventilátor, pop . ejektor. 

Dále se d lí na p etlakové a podtlakové. 

etlakové chlazení - p i tomto zp sobu chlazení je ventilátor umíst n na vstupu do chladicího plášt , 
kam vhání studený vzduch.
Podtlakové chlazení - ventilátor je na výstupu proudu vzduchu z chladicího plášt , odkud oh átý 
vzduch odsává.
Ejektorové chlazení - je to podtlakové chlazení. Pláš je ukon en válcovou rourou (ejektorem), na niž

že navázat ješt difuzér. Výfukové potrubí ústí v ejektoru, kde výfukové plyny strhávají s sebou 
vzduch z chladicího plášt , mísí se s ním a potom tato sm s odchází difuzérem do atmosféry.



11

Kontrola a údržba chladicího sytému 

ed jízdou :

- p ed spušt ním motoru zkontrolujeme stav klínových emen chladicího dmychadla
- upevn ní chladicího dmýchadla, neporušenost a upevn ní krycích a rozvád cích plech
- zkontrolujeme t snost motoru a stav zne išt ní chladicích žeber ( net snost, kde proniká olej na 
povrch, necháme opravit v odborné díln )
- pokud by se na chladicích žebrech objevili ne istoty, o istíme je vhodným rozpoušt dlem, proudem 
vzduchu od hmyzu, bláta a dalších ne istot.

Za jízdy kontrolujeme :
- teplom r chladicí kapaliny na p ístrojové desce idi e v kabin vozidla, 
- kontrolku chladicí kapaliny,  
- rozsvítí-li se varovná kontrolka nebo rozezní se akustický signál p eh átí motoru ( za adíme ihned 
nižší p evodový stupe a tím zvýšíme otá ky motoru a výkon chlazení )
- pokud nedošlo ke zm teploty, zastavíme vozidlo a necháme motor b žet na volnob žných 
otá kách až teplota klesne a pak zastavíme motor ( neklesne.li teplota motor zastavíme )
- p i zastaveném motoru prov íme klínové emeny a pokud jsou v po ádku zkontrolujeme 
termoregulátor nebo viskózní spojku ventilátoru chladi e
- p i vážn jší závad necháme opravu odborné díln



12

Porovnání vzduchového a kapalinového chlazení.

iny rozdílnosti ešení vyplynou nejlépe ze srovnání s vodou chlazenými motory.
Zatímco u vodou chlazených motor  z válc  a hlav se teplo p edává kapalin  hladkými, 
nežebrovanými st nami a teplo se odvádí z kapaliny v chladi i, u vzduchem chlazených motor  
chladicí vzduch odvádí teplo z hlav a válc  p ímo. 

Chladicí vzduch dodává v tšinou osový ventilátor s rozvád cím kolem (st edotlakový). Protože 
estup tepla na vzduchové stran  je menší než u kapaliny, musí být jak hlava, tak i válec opat eny 

žebry. 
Proud ní vzduchu musí být vy ešeno tak, aby se dosáhlo rovnom rného rozd lení teplot. Udržení 
vhodné teploty st n zajiš uje u vodou chlazených motor  termostat (otá ky ob hového erpadla a 
ventilátoru jsou úm rné otá kám motoru). 
U vzduchem chlazených motor  zajiš uje tuto funkci ventil regulace chlazení, který dává impuls ke 
zm  otá ek ventilátoru. Ty nejsou úm rné otá kám motoru, ale závisejí na teplot  kontrolního místa 
na motoru, tj. na zatížení motoru. Zm ny otá ek ventilátoru se dosahuje zm nou prokluzu kapalinové 
spojky.

Kontrolu u kapalinového chlazení zajiš uje dálkový teplom r, u vzduchového chlazení funguje 
kontrolní idlo se signální žárovkou (na p ístrojové desce vozidla), která se rozsv cuje po p ekro ení 
maximální p ípustné teploty.



13

Kontrolní otázky :

1. Popište kontrolu a ošet ování vzduchové chladící soustavy vozidla a 
zajišt ní regulace provozní teploty motoru.

2. Jaké jsou výhody a nevýhody vzduchového a kapalinového chlazení 
motoru.



14

Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Fotografie pochází z archivu autora
• Obrázky pochází z níže uvedených zdroj
• Chvátal Petr, U ebnice pro žadatele o idi ské oprávn ní skupin C,D a E, ISBN 80-902549-7-7
• K en Karel, Koš ál Ji í. Moderní automobil v obrazech. Odpov dný redaktor: Vladimír Štros; 

technický redaktor: Miroslav Torn, Václav Vlach; Ji í koš ál. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1972. 
180 s., 49 vyobrazení.

• U ebnice pro autoškoly, Vladislav Hokeš, 5. vyd. Praha : Naše vojsko, 1989, 432 s., berevné
ílohy 32 stran

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


